
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1084 del 05/09/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: LAVORI DI "ITSOS 

GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUAMENTO SISMICO" CUP: D99F19000020003 - RECEPIMENTO AP-

PROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVO-

RI PRINCIPALI.

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 555/2025;

DATO ATTO che per la sottoscritta Dirigente responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021,  non sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

 la delibera di  Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 1/10

copia informatica per consultazione



 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 a delibera di Consiglio n.11 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2024;

 la  delibera  di  Consiglio  n.17  del  27/05/2025  con  cui  è  stata  approvata  la  “III 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la  delibera di  Consiglio  n.20 del 30/06/2025 con cui è stata approvata la  “VERIFICA 
DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.23 del 28/07/2025 con cui è stata approvata la “V VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 il decreto del presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
 la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 1A VARIA-
ZIONE.

 la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 2A VARIA-
ZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 3A VARIA-
ZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 21 del 28/07/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 4A VARIA-
ZIONE;

PREMESSO CHE:
 con D.P. n. 198 del 07/10/2019 veniva approvato, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D. 

Lgs. 50/2016, lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “ITSOS 
Gadda di Langhirano: adeguamento sismico”;

 con D.D. n. 1680 del 16/12/2019 venivano affidati i seguenti incarichi professionali:
o progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori redazione CRE dei lavori di 

“ITSOS GADDA di Langhirano: adeguamento sismico”, all’Ing. Andrea Maggiorel-
li;

o coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
dei lavori di “ITSOS GADDA di Langhirano: adeguamento sismico”, all’Ing. Mat-
teo Carlini;

o collaudo in corso d’opera e collaudo statico dei lavori di “ITSOS Gadda di Langhi-
rano: adeguamento sismico”, all’Ing. Andrea Brianti;

 con D.D. n. 699 del 01/07/2020 veniva affidato il seguente incarico professionale: indagi-
ni diagnostiche su elementi strutturali dell’Istituto Gadda di Langhirano, nell’ambito dei 
lavori di “ITSOS Gadda di Langhirano: adeguamento sismico”, alla ditta Memo Testing 
srl, via G.P. Sardi n. 14/b, 430124 Parma, PI: 02841090349;

 con D.D. n. 1558 del 03/12/2020 veniva affidato il seguente incarico professionale: pre-
stazione professionale per la redazione della contabilità (libretto delle misure, registro di 

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 2/10

copia informatica per consultazione



contabilità,  ecc.)  dei  lavori  di  “ITSOS  Gadda  di  Langhirano:  adeguamento  sismico”, 
all’ing. Andrea Maggiorelli di Parma via Cavour n. 26;

 con D.P. n. 250 del 30/11/2020 veniva approvato il progetto definitivo dei predetti lavori 
ed il relativo quadro tecnico economico di complessivi € 600.000,00;

 con nota prot. 4651 del 22/02/2021 il progetto “ITSOS GADDA di Langhirano: adegua-
mento sismico” veniva validato positivamente, in contradditorio con il progettista, da par-
te del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lettera c) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

 con D.D. n. 236 del 15/03/2021 veniva approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, 
il progetto esecutivo dei lavori in questione ed il relativo quadro tecnico economico di 
complessivi euro 600.000,00;

 con D.D. n. 305 del 25/03/2021, per l’affidamento dei lavori "ITSOS GADDA DI LANGHI-
RANO:  ADEGUAMENTO  SISMICO  CUP:  D99F19000020003",  veniva  indetta  procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di  
aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 con D.D. n. 661/2021 del 07/06/2021 l’appalto degli stessi lavori veniva aggiudicato, a 
seguito dell’espletamento della predetta procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 
32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  all’operatore  economico 
“GIEFFE  COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Verona  18/A,  27100  Pavia  C.F. 
03707861211 - P.IVA IT03707861211”, per un corrispettivo di €. 337.726,17 (di cui €. 
313.975,22 per lavori ed €. 23.750.95 per oneri di sicurezza);

 con nota prot. 16423 del 23/06/2021 veniva comunicata all’Impresa “GIEFFE COSTRU-
ZIONI S.R.L.” l’aggiudicazione dei lavori e, contestualmente, veniva convocato un incon-
tro propedeutico alla consegna dei lavori, insieme all’Ufficio di Direzioni Lavori, per il gior-
no 28/06/2021;

 in data 02/08/2021, nelle more della stipula del contratto, veniva disposta la consegna 
dei lavori, dandosi atto che l’ultimazione dei lavori, stante il termine di 90 gg. previsto in 
gara, doveva avvenire entro il giorno 01/11/2021;

 con nota prot. 20010 del 03/08/2021 veniva richiesta all’Impresa “GIEFFE COSTRUZIONI 
S.R.L.”  la  garanzia  fidejussoria  bancaria  o  assicurativa  necessaria  per  l’erogazione 
dell’anticipazione richiesta con nota prot. 19928 del 02/08/2021;

 con nota prot. 20439 del 05/08/2021 veniva trasmessa, dall’Impresa “GIEFFE COSTRU-
ZIONI S.R.L.”, polizza “Finanziaria Romana n. 06/01/24/3087235” prestata a garanzia 
dell’anticipazione pari ad €. 111.449,64 (IVA compresa);

 con D.D. n. 1014 del 10/08/2021 il Responsabile dell’U.O. Edilizia Scolastica autorizzava 
e disponeva di riconoscere all’Impresa “GIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.” l’anticipazione del 
30% dell’importo contrattuale, pari ad €. 111.449,64 (IVA compresa);

PREMESSO INOLTRE CHE:
 con D.D. n. 616 del 08/05/2024, l’Ing. Paola Cassinelli, in qualità all’epoca di Responsa-

bile Unico del Procedimento, ha disposto l’avvio del procedimento di risoluzione del con-
tratto d’appalto stipulato, tra la Provincia di Parma e l’Impresa “GIEFFE COSTRUZIONI 
S.R.L.”, il 24/09/2021, repertoriato al n. 15239;

 con nota prot. 7140 dell’11/03/2025 l’Ing. Paola Cassinelli, in qualità all’epoca di Respon-
sabile Unico del Procedimento, ha trasmesso alla regione Emilia Romagna la richiesta di 
autorizzazione ad espletare una nuova procedura di gara per l’affidamento dei lavori di: 
“ADEGUAMENTO SISMICO ITSOS GADDA DI LANGHIRANO” – CUP: D99F19000020003”, 
finanziati  nell’ambito  dei  MUTI  BEI  2018,  D.I.  N.  87  DEL  01/02/2019,  DM  42  del 
30/06/2020 e ed economie di gara precedente DM 223 del 24/11/2023.

 con nota prot. n. 7640 del 14/03/2025, la Regione Emilia-Romagna ha comunicato al Mi-
nistero dell’Istruzione e del Merito la presa d’atto delle motivazioni addotte dalla Provincia 
di Parma, esprimendo il proprio assenso ai fini del rilascio, da parte del medesimo Mini-
stero, dell’autorizzazione all’espletamento di una nuova procedura di gara da parte della 
Provincia, finalizzata al completamento dell’intervento in oggetto.

 con nota prot. n. 7834 del 17/03/2025, è pervenuto il riscontro da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, con il quale si prende atto della necessità, da parte dell’ente, 

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 3/10

copia informatica per consultazione



di  procedere  all’espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara  per  il  completamento 
dell’intervento in oggetto;

 il Ministero non formula osservazioni in merito alla scelta dell’Ente di procedere con nuo-
va gara e nella medesima nota precisa tuttavia che, per l’espletamento della seconda 
gara, non sono nella disponibilità dell’Ente:

o le risorse derivanti dalle economie di ribasso maturate sulla prima procedura di 
appalto;

o le somme relative ai lavori già realizzati;
o le somme necessarie per la sistemazione di eventuali vizi derivanti dall’errata 

esecuzione dei lavori precedenti;
o gli importi per le spese tecniche di variante;
o ogni altro onere di legge collegato alle voci di cui sopra;

 pertanto, si evidenzia che l’erogazione dell’importo residuo finanziato sarà subordinata 
all’esito positivo dell’attività istruttoria condotta dalla Regione;

 in tale contesto, il Ministero invita la Provincia di Parma a procedere con sollecitudine 
all’espletamento delle attività necessarie, nel rispetto del nuovo cronoprogramma dei la-
vori, dal quale risulta la possibilità di completamento dell’intervento entro i termini di 
conclusione e rendicontazione previsti;

 con D.D. 528 del 30/04/2025, come integrata con D.D. 665 del 03/06/2025, l’Ing. Elisa 
Botta è stato nominato quale RUP dell’intervento in oggetto, in sostituzione dell’Ing. Pao-
la Cassinelli, a far tempo dal 01/05/2025;

 con D.D. n. 780/2025 del 25/06/2025 è stato concluso il procedimento di risoluzione del 
contratto avente ad oggetto i lavori di adeguamento sismico dell’istituto “ITSOS GADDA 
DI LANGHIRANO” (CUP: D99F19000020003), stipulato con l’Impresa “GIEFFE COSTRU-
ZIONI S.R.L.” il 24/09/2021, repertoriato al n. 15239;

 in data 29/07/2025 Prot. n. 23005 e in data 06/08/2025 Prot. n. 23806 si è intimato alla 
ditta “GIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.”di procedere al pagamento di € 72.201,18 (IVA inclu-
sa), oltre agli interessi legali maturati dalla data di erogazione della anticipazione, pari ad 
€ 6.548,39, a seguito della risoluzione contrattuale;

 si intende procedere con l’indizione di una nuova procedura di gara, coerente con lo stato 
attuale  dell’intervento  e  l’evoluzione  normativa  e  tecnico-progettuale  nel  frattempo 
intervenuta;

 stante la risoluzione contrattuale si è reso necessario procedere all’aggiornamento degli 
elaborati  progettuali  dell’intervento  di  cui  trattasi,  già  approvati  con D.P.  n.  250 del 
30/11/2020 e del quadro tecnico economico approvato con D.D. n. 236 del 15/03/2021;

 si è quindi proceduto ad affidare le seguenti prestazioni: 
o con D.D. n. 894 del 17/07/2025 si è proceduto ad affidare direttamente all’Ing 

Andrea Maggiorelli di Parma, via Cavour n. 26, PI: 017556110340, le seguenti 
prestazioni: AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO A 
SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE DEI LAVORI DI “ITSOS GADDA DI 
LANGHIRANO:  ADEGUAMENTO  SISMICO,  per  un  per  un  importo  pari  a  € 
15.270,00,  oltre  a  cassa  previdenziale  e  I.V.A.  di  legge,  per  un  totale 
complessivo di € 19.374,58;

o con D.D. n. 895 del 17/07/2025 si è proceduto ad affidare direttamente all’Ing. 
Matteo Carlini di Parma, via Largo Caduti di Katyn n. 17, PI: 02734230341 le 
seguenti  prestazioni:  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  E 
COORDINAMENTO A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE DEI LAVORI DI 
“ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUAMENTO SISMICO - CIG B7A5905DEB, 
per un importo di € 2.498,30, oltre a cassa previdenziale e I.V.A. di legge, per 
un totale complessivo di € 3.169,84;

 in data 24/07/2025 l’Ing. Andrea Maggiorelli ha trasmesso alla presente Amministrazione 
Provinciale l’aggiornamento degli elaborati progettuali dell’intervento suddetto, acquisito 
al prot. 22409/2025 del 08/07/2025);

 in  data  23/07/2025 l’Ing.  Matteo Carlini  ha trasmesso alla  presente Amministrazione 
Provinciale l’aggiornamento del piano di sicurezza dell’intervento suddetto, acquisito al 
prot. 22501/2025 del 08/07/2025);

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 4/10

copia informatica per consultazione



 con D.D. n. 528 del 30/04/2025, così come integrata dalla DD n. 665 del 03/06/2025, la 
Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, è stata individuata, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unica del Progetto in questione;

 in  data  23/07/2025  è  stata  trasmessa  dal  RUP  la  convocazione,  prot.  22441/2025, 
finalizzata contraddittorio per verifica preventiva del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 in data 24/07/2025 è stato emesso, dal predetto RUP, il “VERBALE DI VALIDAZIONE” (ai 
sensi  dell’art.  42  comma 4  del  D.Lgs.  n.  36/2023),  allegato  e  parte  integrante  del 
presente atto;

 con Decreto Presidenziale n. 138 del 11/08/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
di  LAVORI  DI  "ITSOS  GADDA  DI  LANGHIRANO:  ADEGUAMENTO  SISMICO”  CUP: 
D99F19000020003;

 l’importo stimato degli interventi previsti ammonta complessivamente a € 644.335,00, 
come da Quadro Tecnico Economico complessivo riformulato in conformità alle indicazioni 
contenute  nella  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  prot.  n.  7834  del 
17/03/2025 approvato con D.P. n. 138/25, e così articolato:

PE D.D. N. 
236 DEL 
15/03/202
1

AGGIUDI-
CAZIONE 
D.D. N. 
661/2021 
DEL 
07/06/202
1

NUOVO 
QUADRO 
ECONOMI-
CO

(DI CUI 
FINANZIA-
TO DAL 
MINISTE-
RO)

(DI CUI 
FINAN-
ZIATO 
DALLA 
PROVIN-
CIA DI 
PARMA)

A1 LAVORI RICONOSCIUTI
421.952,9

9
313.975,2

2 330.845,10
330.845,1

0  

A2
ONERI PER LA SICUREZZA 
RICONOSCIUTI VOCE A1 23.750,95 23.750,95 15.096,63 15.096,63  

A3
LAVORI OPERE REALIZZA-
TE DA ADEGUARE   24.354,65  24.354,65

A4
ONERI PER LA SICUREZZA 
COLLEGATI ALLA VOCE A3   1.059,57  1.059,57

A5
LAVORI RICONOSCIUTI 
VECCHIA GARA   35.680,41 35.680,41  

A TOTALE
445.703,

94
337.726,

17
407.036,3

6
381.622,

14
25.414,2

2
B1.a IVA 10% DI A1 E A2 44.570,39 33.772,62 34.594,17 34.594,17  
B1.b IVA 10% DI A3 E A4   2.541,42  2.541,42

B1.c
IVA LAVORI RICONOSCIU-
TI VECCHIA GARA   3.568,04 3.568,04  

B2
RILIEVI, ACCERTAMENTI E 
INDAGINI 3.904,00 3.904,00 3.904,00 3.904,00  

B3.a

SPESE PER PUBBLICITÀ- 
ANAC- AUTORIZZAZIONI-
IMPREVISTI 4.526,10

123.301,6
4 250,00 250,00  

B3.b ANAC VECCHIA GARA   225,00 225,00  
B3.c IMPREVISTI   33.940,83 33.940,83  

B4.a

SPESE TECNICHE (PRO-
GETTO ESECUTIVO, DL, 
CSP, CSE, COLLAUDO, 
CRE) IVA COMPRESA 98.000,00 98.000,00 94.725,53 94.725,53  

B4.B
SPESE TECNICHE VARIAN-
TE   22.557,11  22.557,11

B5.a

NUOVE SPESE TECNICHE 
ART. 113 DLGS 50/2016 
(FINANZIATE MIT)   6.332,91 6.332,91  

B5.b INCENTIVI VECCHIA GARA 3.295,57 3.295,57 1.807,82 1.807,82  

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 5/10

copia informatica per consultazione



(ENTE)

B6
MAGGIORI ONERI VERIFI-
CA CTU   7.320,00  7.320,00

B7
RIBASSO SU LAVORI ESE-
GUITI      

B8 IVA RIBASSO      

B9
DA CTU PER SOSPENSIO-
NE +IVA   25.531,81 25.531,81  

B
TOTALE SOMME A DI-

SPOSIZIONE
154.296,

06
262.273,

83
237.298,6

5
204.880,

11
32.418,5

3

C TOTALE
600.000,

00
600.000,

00
644.335,0

0
586.502,

25
57.832,7

5

 il  finanziamento  è  previsto  nell’ambito  dei  Mutui  BEI  2018,  ai  sensi  del  Decreto 
Interministeriale n. 87/2019 e del successivo Decreto Ministeriale n. 42/2020;

 il  Contributo per l’Edilizia Scolastica (GR 1915/2018 – Decreto Mutui Annualità 2018), 
originariamente pari a € 600.000,00, è stato rideterminato in € 586.502,25 a seguito 
della nota prot. n. 7834 del 17/03/2025, con cui è pervenuto il riscontro da parte del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito. Nella suddetta nota, il Ministero prende atto della 
necessità, da parte dell’Ente, di procedere all’espletamento di una nuova procedura di 
gara per il  completamento dell’intervento in oggetto,  senza formulare osservazioni  in 
merito alla scelta dell’Ente.

 tuttavia, nella medesima comunicazione viene precisato che non sono nella disponibilità 
dell’Ente, ai fini del finanziamento della nuova procedura, le seguenti voci:

o le  economie  di  ribasso  maturate  sulla  prima  procedura  di  appalto,  pari  a  € 
13.497,75;

o le somme relative ai lavori già realizzati, pari a € 35.680,41 oltre IVA;
o le  somme  necessarie  alla  sistemazione  di  eventuali  vizi  derivanti  da  errata 

esecuzione dei lavori precedenti, pari a € 25.414,22 oltre IVA;
o gli importi per le spese tecniche di variante, pari a € 22.557,11 (compresi oneri 

previdenziali e IVA);
o ogni altro onere di legge connesso alle voci sopra indicate (MAGGIORI ONERI 

VERIFICA CTU € 7.320,00);
 l’importo effettivamente finanziabile a carico del contributo ministeriale risulta pertanto 

pari a € 586.502,25, ossia al netto delle economie di ribasso di € 13.497,75;
 il quadro economico complessivo dell’intervento, ammontante ad € 644.335,00, risulta 

dunque così finanziato:
o per € 57.832,75 da fondi propri dell’Ente, tramite utilizzo dell’avanzo disponibile 

di  amministrazione,  applicato  con  la  terza  variazione  di  bilancio  di  cui  alle 
premesse, a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 2024;

o per € 514.301,07 mediante imputazione, al netto della quota di anticipazione 
concessa ed oggetto di restituzione da parte della ditta Gieffe Costruzioni Srl a 
seguito di risoluzione contrattuale (€ 72.201,18 quantificati con DD 930/2025 e 
formalmente richiesti con nota Prot. n. 23005 del 29/07/2025), al capitolo PEG 
141000141300 – Regione Emilia-Romagna – Contributo per Edilizia Scolastica 
(GR  1915/2018  –  Decreto  Mutui  Annualità  2018),  Titolo  4  –  Tipologia  200 
"Contributi  agli  investimenti",  Codice  di  bilancio  E.4.02.01.02.001  "Contributi 
agli  investimenti  da Regioni  e Province autonome",  del  Bilancio  di  previsione 
2025–2027;

o per  €  72.201,18  accertati al  capitolo  139000000001  (RECUPERO  SOMME 
erroneamente corrisposte su lavori), Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 
500 (Altre entrate in c/capitale), V Livello 4050499999 (Altre entrate in conto 
capitale n.a.c.);

DATO ATTO CHE l’importo di € 72.201,18 di cui sopra verrà correttamente regolarizzato in 
entrata e spesa con successiva, prossima variazione di bilancio  a seguito di restituzione da 

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 6/10

copia informatica per consultazione



parte della precedente ditta affidataria o, in mancanza, di escussione della garanzia prestata 
mediante polizza, come meglio esplicitato in precedenza;

RITENUTO QUINDI:
 di procedere all’indizione di una nuova gara per il completamento dei “LAVORI DI "ITSOS 

GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUAMENTO SISMICO” CUP: D99F19000020003”;
 di individuare quale procedura di  affidamento dei lavori  la procedura aperta, ai  sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 di individuare quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 di  provvedere  all’approvazione  dell’elaborato,  contenente  i  criteri  di  valutazione 

dell’offerta tecnica definiti dal R.U.P., allegato e parte integrante del presente atto;
 di individuare come importo a base di gara la somma pari ad € 355.199,75, oltre oneri 

della sicurezza pari ad € 16.156,20, per un totale pari ad € 371.355,95;
 di  attestare,  ai  sensi  dell’articolo  58,  comma  2,  D.lgs  36/2023,  che  l’intervento  è 

composto da un unico lotto in quanto la suddivisione in lotti  renderebbe l’esecuzione 
dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico, e potrebbe pregiudicare la 
corretta esecuzione dell’appalto;

 di procedere ad assumere l’impegno di spesa necessario per garantire la copertura degli 
oneri dovuti ad ANAC;

PRECISATO CHE:
 ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 

è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine  che  con  il  contratto  si  
intende  perseguire  e  relativo 
oggetto:

LAVORI  DI  "ITSOS  GADDA  DI  LANGHIRANO: 
ADEGUAMENTO SISMICO” CUP: D99F19000020003

importo a base di procedura di  
affidamento:

€  355.199,75,  oltre  oneri  della  sicurezza  pari  ad  € 
16.156,20, per un totale pari ad € 371.355,95

forma del contratto: Schema di contratto approvato 

modalità  di  scelta  del  
contraente:

Procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023 con 
criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Codice

clausole ritenute essenziali: Clausole contenute nella documentazione progettuale

 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 
2025 (numero intervento CUI 80015230347201928);

 per il progetto in questione è stato acquisito il CUP D99F19000020003;
 la  procedura  in  oggetto  risulta  essere  incentivabile  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.Lgs. 

36/2023  e  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE 
DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N.  36/2023  E 
SS.MM.II.”;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 7/10

copia informatica per consultazione



VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 riguardante l’aggiornamento dei contributi di 
autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alla quale per l’affidamento in 
oggetto l’Ente è tenuto a versare una somma pari ad € 250,00;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di  prendere  atto  dell’approvazione,  avvenuta  con  Decreto  Presidenziale  n.  138  del 
11/08/2025  del  progetto  esecutivo  di  LAVORI  DI  "ITSOS  GADDA  DI  LANGHIRANO: 
ADEGUAMENTO SISMICO” CUP:  D99F19000020003 con un quadro tecnico  economico 
complessivamente ammontante ad € 644.335,00, suddiviso come riportato in premessa;

- di procedere con l’indizione di  una nuova gara per il  completamento dei “LAVORI DI 
"ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUAMENTO SISMICO” CUP: D99F19000020003”;

- di avviare celermente, la procedura di affidamento dei lavori mediante procedura aperta, 
ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- di  approvare  l’elaborato  contenente  i  criteri  di  valutazione  e  la  scheda  del  progetto, 
definiti dal R.U.P., allegati e parte integrante del presente atto;

- di trasmettere il presente atto e dare mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Ente 
Provincia  di  Parma  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  per  l’espletamento  della 
procedura di affidamento;

- di individuare come importo a base di gara l’importo di € 355.199,75, oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 16.156,20, per un totale di  € 371.355,95 e complessivi € 408.491,54 
iva 10% compresa,  prenotate all’interno del  QTE come contabilizzato  più avanti,  agli 
impegni 524/2025 (sub.102/25 e 105/25), 525/sub.106/2025, 1251/sub.1129/2025 e 
1252/sub.1128/2025;

- di  attestare,  ai  sensi  dell’articolo  58,  comma  2,  D.lgs  36/2023,  che  l’intervento  è 
composto da un unico lotto in quanto la suddivisione in lotti  renderebbe l’esecuzione 
dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico, e potrebbe pregiudicare la 
corretta esecuzione dell’appalto;

- di prendere atto che la procedura in oggetto risulta essere incentivabile ai sensi dell’art. 
45  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 
36/2023 E SS.MM.II.” e il gruppo di lavoro sarà approvato con successivo atto;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
la somma di € 250,00 quale contributo ANAC, all’interno del Quadro Tecnico Economico 
complessivo di € 644.335,00 (voce B3.a), sopra riportato, al PEG capitolo 215450220000 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 (istruzione 
e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V 
Livello  2020109003 (Fabbricati  ad  uso scolastico)  del  Bilancio  2025 -2027,  annualità 
2025, impegno 524/2025 (sub. 1131/2025);

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impe-
gno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peral-

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 8/10

copia informatica per consultazione



tro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area 
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000;

- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile 
nell’annualità 2025;

- di dare atto che l’importo complessivo del Quadro Tecnico Economico di € 644.335,00, è 
contabilizzato come segue:

o quanto ad € 621.790,58 imputati al PEG capitolo 215450220000 “MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 (istruzione e di-
ritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codi-
ce V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2025 -2027, 
annualità 2025, prenotazioni di impegno 524, 525, 1251 e 1252/2025;

o quanto  ad  €  22.544,42  imputati  al  PEG  capitolo  265450240000  “INCARICHI 
PROFESSIONALI PER INVESTIMENTI EDILIZIA SCOLASTICA” titolo II, missione 4 
(istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione non uni-
versitaria), Codice V Livello 2020305001 (incarichi professionali per la realizza-
zione di investimenti) del Bilancio 2025 -2027, annualità 2025, relativamente 
alle spese tecniche di variante già affidate, impegno 1199/2025;

- di dare atto che l’intervento in oggetto trova la seguente copertura finanziaria:

o per € 514.301,07 (di cui € 151.355,33 riscossi e confluiti a fondo pluriennale 
vincolato),  comprensivi  degli  importi  già  riconosciuti  alla  precedente  ditta 
aggiudicataria,  mediante  imputazione  al  capitolo  141000141300  –  Regione 
Emilia-Romagna – Contributo per Edilizia Scolastica (GR 1915/2018 – Decreto 
Mutui  Annualità  2018),  Titolo  4  –  Tipologia  200  –  Codice  V  Livello 
E.4.02.01.02.001  del  bilancio  di  previsione  2025–2027,  annualità  2025, 
accertamento 248/2025;

o per € 57.832,75 mediante fondi propri dell’Ente, costituiti in parte da entrate 
correnti  e  in  parte  da  utilizzo  dell’avanzo  disponibile  di  amministrazione, 
applicato  con  la  terza  variazione  di  bilancio,  a  seguito  dell’approvazione  del 
Rendiconto di gestione 2024;

o per € 72.201,18 accertati al capitolo PEG 139000000001 (RECUPERO SOMME 
erroneamente corrisposte su lavori), Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 
500 (Altre entrate in c/capitale), V Livello 4050499999 (Altre entrate in conto 
capitale n.a.c.), accertamento n.1130/2025;

- di stabilire che l’importo di € 72.201,18 di cui sopra verrà correttamente regolarizzato in 
entrata e spesa con successiva, prossima variazione di bilancio, a seguito di restituzione 
da parte della precedente ditta affidataria o, in mancanza, di escussione della garanzia 
prestata mediante polizza, di cui alle premesse;

- di dare atto che il finanziamento è previsto nell’ambito dei Mutui BEI 2018, ai sensi del 
Decreto Interministeriale n. 87/2019 e del successivo Decreto Ministeriale n. 42/2020;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del-
la Provincia in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui al d.lgs. 36/2023.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 9/10

copia informatica per consultazione



Determina n. 1084 del 05/09/2025 pag. 10/10

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1084 / 2025 

Proposta n. 2899/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: LAVORI 
DI "ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUAMENTO SISMICO" CUP: 
D99F19000020003 - RECEPIMENTO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED 
INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI PRINCIPALI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1131/2025 – euro €250,00 
----

Parma, lì 05/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


